Em razão do acréscimo quantitativo e qualitativo dos serviços formalizado na Cláusula 

Segunda deste Termo Aditivo, o valor mensal do Contrato nº 001/2025 sofre incremento 

de 25% (vinte e cinco por cento), passando de R$ 7.000,00 (sete mil reais) para 

R$8.750,00 (oito mil setecentos e cinquenta reais), permanecendo inalteradas a forma de 

pagamento, as condições de execução dos serviços e todas as demais cláusulas que não 

conflitarem com o presente Termo Aditivo, as quais ficam expressamente ratificadas. 

Subcláusula primeira. Considerando a prorrogação da vigência contratual pelo período de 

12 (doze) meses, bem como a manutenção das 03 (três) parcelas adicionais originalmente 

pactuadas, o contrato passa a compreender 15 (quinze) parcelas, totalizando o valor global 

atualizado de R$ 131.250,00 (cento e trinta e um mil, duzentos e cinquenta reais) no 

período aditado. 

Subcláusula segunda. Considerando este primeiro termo aditivo contratual, o Contrato nº 

001/2025 passa a ter o seu valor global atualizado para R$ 236.250,00 (duzentos e trinta e 

seis mil e duzentos e cinquenta reais). 

CLÁUSULA QUARTA – DA JUSTIFICATIVA  

O presente Termo Aditivo justifica-se pela prorrogação da vigência do Contrato nº 

001/2025, em razão da natureza contínua e essencial dos serviços técnicos de assessoria e 

consultoria contábil, orçamentária, financeira e de gestão fiscal, cuja interrupção